CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 2330, DE 2011, DO PODER EXECUTIVO, QUE "DISPÕE SOBRE

AS MEDIDAS RELATIVAS À COPA DAS CONFEDERAÇÕES FIFA DE 2013 E
À COPA DO MUNDO FIFA DE 2014, QUE SERÃO REALIZADAS NO BRASIL"

REQUERIMENTO Nº _______/2011
(Do Sr. Vicente Cândido)

Solicita que a homenagem a ser prestada aos
melhores jogadores da Copa do Mundo e aos
brasileiros considerados os melhores jogadores do
mundo, o seja através da votação do PL 7377/2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão, seja a homenagem aos melhores jogadores da Copa do
Mundo e aos brasileiros considerados os melhores jogadores do mundo, prestada na
forma da votação do PL 7377/2010, que dispõe sobre a concessão de prêmio e de
auxílio especial mensal aos jogadores das seleções campeãs do mundo de 1958, 1962
e 1970.

O PL 7377/2010 foi enviado pelo Presidente Luis Inácio Lula da Silva

que, por ocasião da comemoração do cinquentenário da primeira vitória da Copa do
Mundo pelo Brasil, constatou que muitos dos nossos heróis do esporte estão vivendo
em condições de vida absolutamente precárias, estando desamparados pelo estado e
não podendo contar, sequer, com uma aposentadoria que lhes garanta a dignidade
humana.

E nesse momento, a honra dos títulos conquistados de nada vale para

garantir-lhes tratamento de saúde, tampouco lhes garante uma vida digna.

Pelo acima exposto, conclui-se que a melhor maneira de prestar

homenagem a esses desportistas é envidando esforços no sentido de aprovar o PL
7377/2010, com a maior brevidade possível, e incorporando o seu texto ao relatório do
PL 2330/2011, razão pela qual apresento o presente requerimento, solicitando aos
nobres pares mobilização no sentido de aprovar o Projeto de Lei que concede prêmio e
auxílio especial mensal aos jogadores das seleções campeãs do mundo de 1958, 1962
e 1970.

Sala da Comissão,              de                 de 2011.

Deputado Vicente Cândido